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ПРАЗНИЦИ, СРЕЋА 

 

Школски часопис  
 

 

Бескрајан плави круг. У 
њему звезда. 
Милош Црњански 
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ПОШТОВАНА ДЕЦО, 

 
Прославили смо долазак 2024. године, Божић 
и Светог Саву! Ових дана  било је много ра-
дости , а све је то утицало да лакше учимо и 
будемо бољи. 
 
Најмлађи ђаци су учили да пишу честитке, 
баш онакве какве су некада њихове баке и де-
ке писали најмилијима. Имали смо и Нового-
дишњи базар где су ученици 
представили и продавали радове стваране уз 
помоћ  вредних учитељица. Било је чаробно, 
као у бајци! 
 
Неки наши другари су се одважили и  писали 
саставе за такмичења, а међу њима су се 
нашла и два похваљена рада која ћете прочи-
тати на страницама „Плавог круга“. 
 
 Дођите у библиотеку, јер као што Марија 
Влалукин, ученица II1разреда каже: 
“ Библиотека је добра за мозак. Библиотека 
те научи неке ствари. Библиотека има пуно 
књига, библиотека није да се ту једе. Ту не 
можемо носити храну и пиће!“ 
 
Дођите да стварамо нове животне бајке де-
тињства!  Ваша наставница, 

 

M. Калоперовић, II 

Сања Богојевић 

 

УВОДНА РЕЧ 

Бадње вече, коринђање…. 
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              . 

Посланица је писмо или жена посланик? 
 
Вишезначност речи посланица је повод да кренемо у потрагу за правим одго-
вором. 
 
Медији реч посланица користе углавном приказујући политичке догађаје. Ме-
ђутим у Речнику књижевних термина под одредницом посланица или  
епистола налазимо једноставно објашњење да је то писмо. 
 
Речник српског језика за реч посланица нуди, између  
осталих и следећа  објашњења: 
 

-посланица је писмена порука (упућена групи људи), 
- посланица је службена порука владара народу или законодавном телу, 
-посланица је порука црквеног поглавара свештенству и пастви, 
- посланица је писмо у стиховима као врста књижевног дела, 
- посланица је женска особа посланик. 

 
 
 

Види више: 
-Павле Ћосић  Језичке недоумице: Заблуде и митови, Нови Сад, Прометеј, 2022. година 
-Речник српскога језика, МС 

Посланица… 
Ух , шта то значи? 
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Еленор Х. Портер “Полијана”, Вулкан,  
Београд, 2017. године 

 
 

Роман Полијана оправдано је  
уврштен у дечје класике. Одмах следи и питање Зашто је то тако? 
 
Читајући трагаш и откриваш зачетке правог одговора... Прича о Полијани у 
свој оквир уноси  дух старих времена, што је чини још топлијом и лепшом. 
 
 Упознајемо девојчицу која изненада остаје сироче, борави  у сиротишту, а на-
кон тога се изненада сели... Тада је очекује свет другачији од амбијента сиро-
тишта.  
Полијана среће људе различитих склоности као и животних искустава. У свој 
свет пушта и дечака из сиротишта.  Помаже свима и чини их срећним, а вели-
ку улогу у разумевању живота  пружа јој њена богата машта. 
 

Драгана Младеновић „Кад ствари пољуде“ Краетивни центар, Београд, 2023. 
 

Драгана Младеновић нам кроз књигу даје уметнички приказ о стварима блиским 
и неопходним готово свим генерацијама. Кроз књигу ми чујемо и мале патике  ко-
је у жељи да не буду заборављене траже своје место у животу младог  
власника који расте…. 
Пажња писца је усмерена ка малим стварима и свако од нас може да пронађе своје 
интересовање. Видећете како се ствари из нашег живота понашају кад пољуде и 
да ли су боље или горе од људи… 
 

„будилник звони: звр звр звр 
Вода кључа: блап блап 
Славина сипа: шшшшшш…“  
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Калина Шарић, 6-1 

Никола Злоколица, 6-1 

Милена Калоперовић, II 

Теона Делић,II 

                         Сања Трнинић,II 

Сања Трнинић 

Катарина Марић, II5 
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Да ли волиш да читаш књиге?  
 Шта желиш да ти се оствари у Новој години? 

1. Ја волим да читам књигу која се зове „Ружно паче.“  У Новој години желим пуно друга-
ра и другарица. Да увек има око мене пуно другара и другарица.   -    Зорана Шатара 
 

2. Волим много да читам књиге из школе. Омиљена књига ми је „Мама вила и ја“. Књига је 
добра јер има много љубави и мама је брижна. За Нову годину  бих волела да добијем гитару 
јер волим да свирам гитару и да сви са мном певају. -Валентина Попов, III3 

3. За читање немам времена, учим. За Нову годину? Не знам шта  је суђено десићи се.–  
Николина, одлична ученица VII3 разреда 

4. Моја омиљена књига је „Мохеа и краљичин плес“ јер је маштовита. За Нову годину  
желим да ми се оствари да будем много паметна.—Марија Адамовић, III3 

5.  Волим да читам књиге зато што су књиге веома забавне. Желела бих да добијем кухињи-
цу.– Милица Видовић, II4 

6. Волим да читам књиге, а књига која ми се допала је „Мали принц“. Препоручио бих је дру-
гарима  јер доста говори о људским личностима, само што је све представљено у облику пла-
нета, а има и много порука које објашњавају живот човека.– Срђан Вујић, VII2 

7. Мало волим да читам Сунђер Боба.  Желим да  окитимо у кући велику јелку. Деда ће ми још 
ове године дати поклон.– Андреј Кучак, IV1 

Књиге и не волим баш да читам. Нисам неки љубитељ књиге, али када наставница да да се 
читају књиге ја их прочитам иако не волим. У Новој години бих волела да добијем мачку.-
Ива Пајић, VII4 
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Мој највећи страх 
 
 
 
 

              Свако од нас страхује од нечега, чак иако то неће да призна. Неки се плаше висине, 
неки буба, а неки можда и мрака. Мој страх није ни сличан томе. Ја се највише пла-
шим неуспеха. 

Неуспех је један од највећих страхова са којима се суочавам. То је осећај који ме 
обузима, паралишући и спречавајући да остварим своје циљеве. Страх који често осе-
ћам је повезан са осећајем непостигнућа. Као да нисам довољно добра шта год уради-
ла. Константно страхујем од осуде других и трудим се да се свима свидим, али нарав-
но не успева јер се не могу свакоме свидети. У последње време тај страх ми задаје 
сталне дрхтавице и грчеве у стомаку. Имам осећај да ако урадим нешто погрешно да 
ћу одмах пасти у очима свих оних који ме воле. Из непрестане бриге стално и грешим 
јер не могу бити савршена у свему. Иако то теоријски знам мом мозгу је тешко да то 
прихвати. 
        Важно је да се са овим страхом суочим прихвативши га као део животног пута.  
Неуспех нам пружа  прилику да учимо, растемо и постанемо јачи. Зато се треба фоку-
сирати на процес учења и стечено знање, а не на коначне резултате на тестовима. 
 
 
 
 
 
 
 

Уна Казимир 7-2 

Рад ученика II разреда(учитељица Аленка) 
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Новогодишња ноћ има чаробну моћ 
 

 

                         Новогодишња ноћ доноси са собом необјашњиву чаролију која испуни ваздух 
надама и осећајем новог почетка. 
                           Сви ми чезнемо за том посебном ноћи када цео свет око нас блиста у сјају све-
тала и када се срца пуне топлином и љубављу. У тим тренуцима обасјани светлом 
ватромета осећамо да све препирке постају мање важне, а снови постају стварност. 
Породице окупљене за столом деле радост и љубав, а смех је одјек коjи испуњава 
домове. Испод светлуцајућих лампица јелке  сваки поклон има своју причу. Сваки 
тренутак постаје драгоцен.  
                         Новогодишња ноћ  има моћ да нас подсети на важност заједништва и љубазно-
сти. Чини нас осетљивијим на потребе других, подстиче нас да је живот драгоцен, 
да су односи важни и да се љубав може ширити као светлост свеће у мраку. И док 
сат откуцава поноћ, осећамо да нам се отварају врата нових могућности. Ноћу пу-
ној чаролија, постављамо циљеве и снове за наредну годину, верујући да ће та ма-
гија пратити сваки корак на нашем путу. Новогодишња ноћ има моћ  
трансформације, претварајући наша срца и умове у отворене књиге, чекајући испи-
шу нова занимљива поглавља. 
                                         У завршном чину ове чаробне ноћи, док посматрамо ватромет распршен по 
поноћном небу, осећамо захвалност за све што смо прошли и наду у све што  
долази. 
                                   Новогодишња ноћ има чаробну моћ да нас подигне, инспирише и подсети да 
смо сви повезани у великом плесу живота, где сваки тренутак може бити чаробан, 
ако смо спремни да отворимо своје срце и душу. 
 
 
 
 
Ања Радић 7-4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Аутор  фотографије: 
 
Lotus Head from Johannesburg, Gauteng, South Africa - http://

Рад  Ање Радић је  
награђен  захвалницом  
Народне библиотеке  
„Детко Петров“ из  
Димитровграда. 
ЧЕСТИТАМО! 

http://www.sxc.hu/profile/LotusHead
http://www.sxc.hu/browse.phtml?f=view&id=223106
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Лена Стругар са наградом коју је освојила. 
Види више на страни 8. 

У петак 26.1.2024. године   
обележили смо школску  
славу-Светог Саву.  Слава је одржа-
на у холу школе, а  наши старији 
другари из Средње школе 
„22.октобар“ били су носиоци  
приредбе. Представу је пратио ве-
лики број ученика, наставника, 
али и грађана нашег лепог места. 

27.1.2024. године,  ученици који похађају веро-
науку су у храму Светог Николаја  у Жабљу 
 говорили стихове посвећене Светом Сави. За  
свој труд и љубав према  
светитељу награђени су  пакетићима. 

Ове две  фотографијае преузете 
су 
са:https://eparhijabacka.info/2024
/01/27/proslava-praznika-svetoga-
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Ко је Свети Сава?  Зашто волим зимски распуст? 
 
 

 

Свети Сава је  светац и школска слава. Зимски распуст волим зато што се не 
иде у школу. 
(Немања Живковић, IV3) 

Свети Сава је светитељ.  Волим зимски распуст зато што могу да правим Сне-
шка Белића, могу да се грудвам и зато што ћу се играти са другарицама. 
(Николина Јандрић, II) 

Свети Сава је светац и школска слава. Зимски распуст волим зато што не идем 
у школу.  
(Дејан Лазић, IV3) 

Свети Сава је светитељ. Зимски распуст волим зато што не идемо у школу и 
имамо јако велики распуст. 
(Николина Стојшин, II) 

Свети Сава је био учитељ. Зимски распуст волим зато што  је 
 
Када је зима пада снег и заруменим се.  (Милица Трнинић, II3) 
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Moje писмо Светом Сави 
 

Драги Свети Саво, 
 

Ђаци прваци сваке године иду у цркву да 
певају за Тебе. И ја сам прошле године ишла 
да певам у цркви. Било је чаробно.  
Поносна сам што живим у Србији. Овим 
писмом ти се захваљујем за сва твоја добра 
дела и поносна сам што сам српског рода 
као ти. 
 

Катарина Марић, ученица II/5 

Писмо Светом Сави 
 

 

Помаже Бог, Светитељу Саво!  
 
Ближи се прослава Твога имена и Твога Да-
на - 27. јануар, а ми увелико размишљамо 
како ћемо прославити и радошћу обојити 
овај празник. 
У школи ће нас сигурно чекати кољиво и 
колач, а свештеник ће читати молитву. Мо-
литва упућена Теби Оче, биће важна нама 
ђацима. Сви ми, а нарочито седмаци жели-
мо да боље учимо и да се наши наставници 
тада осећају лепо. Нећемо заборавити у том 
слављу ни наше родитеље који ће бити по-
носни на нас и наш труд да будемо достој-
ни пута  на који си нам указао. 
Ускликнимо с љубављу Светитељу Саво! 
Оче ја знам да љубав нема дефиницију и 
препознајем је само када неког волим и осе-
ћам нешто велико према њему. Често 
мислим о Теби  и желим да будем Твој до-
бар ученик… 
Свети Саво, наш Оче који нам помажеш 
када Ти се помолимо и тражимо помоћ да 
решимо неки проблем- Хвала за све! 

  
 

    Твоја, 
Тијана Топић, VII/1 

 

 
 

Драги мој Свети Саво, 
 

Волела бих да будем боља у школи. Тако-
ђе бих волела да победим на такмичењу за 
читалачку значку. Знаш да сам ја ђак дру-
гог разреда, а шта ме чека на такмичењу и 
у целом животу? 
Данас је Крстовдан. 
Желим да ме увек посматраш да ли сам 
добра. Ти си као дечак био добар, а ја же-
лим да будем као ти. Волела бих да посе-
тим твој манастир и да ти кажем: „Хвала 
ти што си помирио твоју браћу Вукана и 
Стефана и што сада чуваш моје другаре“. 
Јуче је баш Реља у игри пао, али да знаш 
да то између дечака није била права свађа.  
Молим те да се сва деца помире и воле 
људе до неба. 
Хвала ти  што си све  прочитао. 
 

 

Лена Стругар, ученица II/1 
 

Рад Лене Стругар награђен је захвал-
ницом Народне библиотеке  „Стефан 
Првовенчани„  из Краљева. 
 
ЧЕСТИТАМО !! 
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Тема: Стева Јањин, вероучитељ 
Аутор: Ана Зекоња 

26.1.2024. године у Спортској хали одржане су Спортске игре младих.  Учени-
ци су показали да воле спорт и такмичњења, Најбољи , међу најбољима су по-
ред диплома добили и пригодне поклоне. 

Немања Тошић, II 

Фотографија преузета са сајта: 
https://www.formatzabalj.rs/sports
ke-igre-mladih-odrzane-u-zablju/ 

Ученица седмог разреда, добитница 
дипломе на спортским играма... 

СПОРТ ЈЕ ВАЖАН ЗА 
ЗДРАВЉЕ! 

Moje писмо Светом Сави 
 

Драги Свети Саво, 
 
Пишем ти ово писмо како бих ти се захвалила за сваку 
школу коју си подигао. Знам да си био паметан, добар и 
знам колико си ствари учинио за нас. 
Питала бих те неколико питања. Да ли је тешко учити  
и бити монах? Да ли је било тешко  одрећи се престола 
и замонашити се?  Kако си успео да помириш браћу? 
Tолико од мене овај пут.  

Пуно те поздрављам, 
 

Софија Бастаја, ученица III/4 
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 15. децембра 2023. године  у Спортској хали у 
Жабљу одржан је Новогодишњи базар. Ученици 
разредне наставе организовали су овај леп догађај 
уз помоћ  
учитељица.  
 
Продајна изложба поред љубазних продаваца  
понудила нам је мноштво украса који су нас увели 
у свет празника и сре-
ће. 

 
Радионица за ђаке прваке „Пожели срећу“, 
одржана је 18.12.2023. године. Научили смо 
шта значи честитање и како се пишу 
честитке… 
Певали смо и осликавали честитке за наше 
најмилије. 
Мале библиотекарке су биле активне и по-
магале су најмлађима…. 

Учитељица Радослава Војводић 
са ученицима на базару... 



„Плави круг“, часопис Основне школе„Милош Црњански“  Жабаљ                                                          14/2024                                               

 14 

 

                         Свети Сава, наш највећи  просветитељ рођен је као Растко  
Немањић. Отац  му је био велики жупан Стефан Немања, а мајка Ана.   
 
Занимљиво је да  су се и Стефан Немања и Ана замонашили  на Благовести 1196. године и тако 
придружили најмлађем сину у јачању православља, образовања , а самим тим и државе. 
 
 

1219. године  у Никеји , Сава Немањић је постао први Српски Архиепископ. Неколико година  
након што је постао  први Српски Архиепископ боравио је на Светој Гори. У Солуну је заједно 
са својим ученицима преписао Крмчију и још неке црквене књиге, а многе је откупио са циљем 
да се касније преведу на српски језик.  
 
 
Свети Сава , као велики просветитељ и учитељ, био је и остао вечни мотив за многе  
уметнике. 
 
Сетимо се неких важних дела: 
 
Урош Предић, наш сликар, насликао је надалеко чувену слику „Свети Сава благосиља  
Српчад“, која с налази у Народном музеју у Београду.  
 
Васко Попа у песми „Свети Сава“, сликовито каже: 
„Око његове главе лете пчеле 
И граде му живи златокруг 
 
У риђој му бради 
Засутој липовим цветом 
Громови с муњама играју жмурке….“ 
 
 
 
Алекса Шантић у песми „Свети Сава на голготи“,  
каже: 
 
„Љубављу, слогом, напој га, крепи 
И благослови сав народ мој! 
А дивљи душман нек муком стрепи 
Кад Српство стане у један строј!“ 
 
 
 
 
 
Прочитај више: Свети Сава принц и просветитељ , Београд, Цетиње, Светигора  
 
 
 

 
ЗАНИМЉИВО: 
 
Химна Светом Сави „Ускликнимо с љубављу“, коју  увек певамо на  
Светосавској академији  забележена је  у манастиру Кувеждин, а сматра се да је аутор исте  
владика вршачки Јован Глигоријевић... 
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У причи Зашто је јела зелена се каже:  
 
„Свети Сава, после дугог путовања по свијету, ослаби и остари. Дошавши једанпут 
у планину сједне под једну јелку да се одмори. У тај мах позове га Бог себи. Он се 
са тога мјеста вазнесе на небо и благослови јелку. Од тада остане јелка благослове-
на, а да се то зна остане зелена и љети и зими“ (из  књиге  Ранко Симовић „Свети 
Сава-Први српски просветитељ“, Драганић,  Нови Сад, 2001. године, страна 52). 
 
 
Јела, припада роду борова, односно зимзелених четинара. Од свих других четинара 
разликује се по игличастим  листовима који „израстају директно из гране и који у 
корену имају задебљање налик сисаљкама, које остављају  трагове кружног облика 
кад иглице отпадну.“ ( Енциклопедија Британика Ј-Л,  Народна књига и Политика, 
Београд, 2005. године, страна 20.). Јелине иглице када падну стварају квалитетан 
хумус, а њене шишарке су ваљкасте и дугачке, те их лако 
разликујемо од шишарки  
бора. 
 
 
 
 
 
Веселин Чајкановић је говорио да услед величине, дуговечности и лепоте  није чудо 
што се јела везивала за религијско поштовање. ( види више: В. Чајкановић, Речник 
српских народних веровања о биљкама“, Талија издаваштво, Ниш,  страна 90.) 
 

Фотографија  преузета  са: 
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Abies_alba_from_Goc_mountain.jpg 
 
 

 

Јела је толико лепа, да није чудно 
што је користимо и за новогодишње 
празнике као најважнији украс. Зар 
не? 


